gratiæ, vel non probant quoad salutem gloriæ. Denique simile argumentum sumitur ex alio principio, quo illi auctores utuntur, quod extra Ecclesiam non est salus: nam illud est verum etiam de salute gratiæ, et remissione peccatorum, ut aperte docet Bonifacius VIII, in dicta Extravagante *Unam sanctam*; ergo non loquuntur illi auctores consequenter, nec ex vi auctoritatatis major necessitas fidei ad gloriam, quam ad gratiam postulatur.

15. *Secunda ratio.* — Secundo principali-  
ter probatur assertio, quia gratia dat jus ad gloriæ; ergo post comparatam gratiam, ni-  
hil aliud per se est necessarium ad gloriæ,  
nisi ut gratia illa non amittatur, seu ut con-  
servetur; potest autem, qui justificatus est  
sine fide explicita, conservare gratiam usque  
ad mortem, cum eadem fide, et sine novo au-  
gmento ejus; ergo consequetur gloriæ;  
non est ergo major necessitas. Probatur mi-  
nor, nimis posse conservare illam gratiam  
(cætera enim clara sunt), primo quia est ge-  
neralis regula tradita a Concilio Tridentino,  
quod justus potest servare mandata, et perse-  
vere in justitia, si velit; ergo idem dicendum  
est de illo justo. Secundo, quia fieri potest  
ut post justificationem talis hominis, tempus  
usque ad mortem sit brevissimum; vel quia in  
periculosa ægritudine justificatus est, vel quia  
statim post justificationem fortuito casu subi-  
to mors ei accidit, vel quia in perpetuam  
amentiam incidit: qui omnes casus valde con-  
tingentes sunt; ergo in illis facile durare po-  
test gratia usque ad mortem cum sola illa fide.

16. *Respondent adversarii.* — *Refelluntur.*  
— *Confirmatur.* — Respondent Deum ex lege  
sua non permissurum ut id eveniat, ne con-  
tingat hominum illum salvari sine fide explicita.  
Sed profecto hæc est quadam petitio prin-  
cipii, et sine fundamento vel promissione fingi-  
tur miraculosa vel valde extraordinaria pro-  
videntia. Et confirmatur maxime hæc ratio,  
quia in Scriptura magis expresse dicitur ne-  
cessarius baptismus ad ingressum gloriæ,  
quam fides Christi explicita, Joan. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.*, et nihilominus,  
quia potest homo justificari sine baptis-  
mo in re, et possunt multi casus accidere, in  
quibus homo sic justificatus non possit in re  
ipsa baptizari, certissimum est, posse homi-  
nem aliquando consequi ultimam salutem sine  
baptismo in re. Neque potest aliquis cum pro-  
babilitate dicere, Deum non permissurum ut  
talis homo sine baptismo in re moriatur,  
etiam si possit per miraculosam et extraordi-

nariam providentiam illum in vita conservare  
donec baptizetur; est enim hoc contra com-  
munem sensum Ecclesiae, et contra experien-  
tiæ; alias omnes catechumeni qui moriun-  
tur ante baptismum in re susceptum, non  
consequerentur gloriæ, quod esset erroneum  
dicere; ergo eodem modo philosophandum  
est de fide explicita, præsertim supponendum  
quod non sit in re necessaria ad justificatio-  
nem. Probatur consequentia, quia licet inter-  
ior fides explicita Christi et baptismus diffe-  
rant, sicut actus interior et exterior, nihilominus  
hæc differentia in ordine ad necessari-  
tem materialis est, nam formaliter utraque est  
necessitas positiva (ut sic dicam,) seu ex insti-  
tutione, et non ex intrinseca ratione justifica-  
tionis, et alioquin eisdem verbis in Scriptura  
exprimitur; ergo ab una ad alteram opinio-  
nem fit argumentum. Quod tandem confir-  
mari potest constituendo eventum in quo, ca-  
techumenus instructus in fide Dei et Ecclesiae  
in communi, et nondum habens expressam  
notitiam Christi, incidat in mortis periculum  
cum impedimento usus rationis; nam ille tunc  
potest et debet baptizari, et baptizatus potest  
statim mori; ergo perveniet statim ad beatitu-  
dinem, etiam si in via explicitam fidem  
Christi non fuerit consecutus. Consequentia  
clara est, quia baptismus remittit omnem cul-  
pam et pœnam, et ita aperit januam regni  
colorum sine ullo impedimento. Antecedens  
vero manifestum videtur, quia casus non so-  
lum speculative, sed etiam practice est possi-  
bilis; neque enim existimo posse cum proba-  
bilitate negari in eo casu baptizandum esse  
catechumenum.

17. *Quorundam responsio.* — *Retorquetur.*  
— Dicunt aliqui baptizandum quidem esse,  
non quia per se et juxta ipsius rei veritatem  
ita faciendum esset, sed quia nostra opini-  
o est probabilis, et in favorem animæ se-  
quenda in praxi in articulo necessitatis. Sed  
imprimis hoc satis est ut vera sit assertio,  
scilicet in aliquo casu posse aliquem perve-  
nire ad gloriæ, qui in via non habuit ac-  
tualem fidem explicitam Christi, et inde  
etiam infertur hoc medium non esse semper  
in re necessarium; quia si tale esset, propter  
nullam opinionem fieri posset ut sine illo ultima  
salus obtineretur; et deinde hinc su-  
mitur magnum indicium tamè fuisse Christi  
institutionem, quia hæc est magis favorabi-  
lis saluti animarum, et melius hoc modo pro-  
visum est omnibus necessitatibus humanis,  
salva alicuius fidei necessitate in re ipsa. De-

nique non tantum propter opinionem, sed in  
re ipsa et simpliciter verum est, in illo casu  
dandum esse baptismum, quia supponimus  
catechumenum illum se ostendisse paratum  
ad recipiendum illum, et dispositum per cre-  
dendi voluntatem cum aliqua penitentia,  
saltē attritione, et alioquin est in articulo  
necessitatis extremæ; ergo illi debetur bap-  
tismus, non solum ex charitate, sed etiam ex  
officio ministrorum Ecclesiae.

18. *Tertia assertio bipartita.* — *Prima as-  
sertionis pars unde probanda.* — *Probatur se-  
cunda pars.* — Dico tertio: nihilominus di-  
cendum est fidem explicitam Christi, per se  
loquendo, esse necessariam omnibus et sin-  
gulis in statu legis evangelicæ, ad utramque  
salutem. Unde etiam dici potest medium ne-  
cessarium, quamvis non semper in re, sed  
vel in re, vel in voto. Juxta hanc assertio-  
nem, sequor primam sententiam, si ipsa velit  
explicationem acceptare; imo hoc modo po-  
test conciliari cum tertia; nam fortasse au-  
tores ejus hunc modum dicendi et explicandi  
non recusarent. Prima ergo pars confirmari  
potest testimoniis adductis pro prima senten-  
tia, et præsertim quia Christus Dominus hunc  
ordinem prescrispsit Apostolis: *Predicate Evangelium, qui crediderit, etc.* Ergo statuit  
hanc fidem Evangelii ut viam per se necessariam  
ad justitiam, quod etiam significavit  
Paulus ad Rom. 10, cum dixit: *Quomodo au-  
dient sine prædicante;* et in eodem capite  
Evangelium dicit esse veritatem in salutem  
omni credenti, et frequenter in illa epistola  
vocat legem evangelicam, *legem fidei:* imo ad  
Galat. 3, vocat fidem, utique propter explici-  
tam fidem, quæ in illa per se necessaria est,  
ac propterea in capit. 2 ejusdem epistolæ,  
Christum (dicit) positum esse *ut fundamen-  
tum hujus Ecclesiae*, quia oportet illi per fidem  
conjungi. Et alia multa dicuntur in  
Scriptura, præsertim in testamento novo, quæ  
hanc saltē necessitatem indicant. Secundo,  
hunc etiam ordinem justificationis significa-  
vit Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 6,  
cum fidem redemptionis posuit inter disposi-  
tiones præviæ ad justificationem. Tertio, hoc  
probant quæ supra, sect. 3, conclus. 4, ex  
Patribus adduximus. Et propterea Ambrosius,  
lib. 1 de Officiis, fidem Christi vocat *fundamen-  
tum justitiae*. Augustinus autem, de Dono per-  
severantiæ, cap. 2, vocat *initium*; et alia simili-  
a habet de Spiritu et littera, cap. 45; et  
Hieronymus, ad Ephes. 1 et 3. Ratio denique  
a priori est institutio Christi; congruentia au-

tem maxima est, quia talis fides erat conser-  
vante perfectioni hujus status, in quo fides  
Christi omnibus explicite prædicatur: unde  
etiam erat conveniens ad majorem ipsius  
Christi gloriam, et ad excitandam dilectionem  
et gratitudinem hominum erga ipsum. Deni-  
que erat necessaria, ut homines fiant membra  
Ecclesiae actu, et in re ipsa, prout ab ipso  
Christo fuit speciali modo instituta. Altera ve-  
ro pars probatur, quia id quod per se est ne-  
cessarium ad justitiam, absolute dici potest  
medium necessarium, etiamsi in aliquo casu,  
in quo non potest tale medium in re ipsa ap-  
plicari, per votum seu desiderium suppleatur.

19. *Objecio.* — *Solvitur.* — Objicunt ali-  
qui, quod tunc necessitas illa non excedat ne-  
cessitatem præcepti; sed hoc fortasse potest  
pertinere ad solum modum loquendi. Negat-  
ur tamen assumptum, quia hæc fides non  
tantum est necessaria eo modo, quo alia præ-  
cepta affirmativa quæ solum obligant in tem-  
pore necessitatis, aut præscripto per præcep-  
tum, et solum (ut ita dicam) propter honestat-  
em actus præcepti; sed est necessaria per se  
propter ipsam justificationem. Unde quando  
contigerit justificari hominem ante illum, te-  
netur postea, cum primum possit, explicite  
credere, ut suppleat quod in justificatione de-  
fecit. Est optimum exemplum ex materia de  
penitentia; nam dolor formalis de peccatis  
commissis per se est medium necessarium ad  
consequendam remissionem peccatorum; et  
nihilominus si peccator, cum actuali considere-  
ratione Dei et naturali inconsideratione pec-  
catorum, convertatur in Deum per amorem  
super omnia, statim consequitur remissionem  
peccatorum, quia in eo casu, cum per homi-  
nem non stat, sufficit dolor virtute et voto in  
amore contentus. Simili ergo modo in præ-  
senti, fides explicita virtute contenta in impli-  
cita, et in voto voluntatis implendi omnia  
necessaria, satis erit in casu necessitatis, et  
illo non obstante talis fides simpliciter erit me-  
dium necessarium. Ratio autem est supra tac-  
ta, quia quando medium est quasi de intrin-  
seca ratione justificationis, tunc ejus necessitas  
est in re ipsa; quando vero est additum ex ins-  
titutione, tunc necessitas medii intelligenda  
est in re, vel in voto. Hæc autem fides expli-  
cita est nunc necessaria ex peculiari institu-  
tione; ergo recte intelligitur ut per se neces-  
saria sit in re, in casu vero necessitatis suffi-  
ciat in voto.

20. *Confirmatur eadem secunda pars asser-  
tionis.* — Atque hinc tandem confirmari hoc

potest ex æquiparatione inter hanc fidem et baptismum. Nam utriusque necessitas est ex institutione; ergo sicut in baptismo intelligitur in re vel in voto, ita etiam in fide explicita debet intelligi. Unde etiam optime confirmatur assertio: nam hæc fides explicita est dispositio per se necessaria ad receptionem baptismi, ut constat ex usu Ecclesiæ, et Concilio Brachar. II, et ex multis decretis de consecratione, dist. 4, cap. *Ante baptismum*, et sequent. Ergo, sicut baptismus est necessarius, saltem in voto, ita etiam hæc fides. Et potest tandem hæc æquiparatio confirmari ex diffili loco Augustini, libro 1 ad Simplicianum, quæst. 2, circa principium, ubi sic ait: *In quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum cœlorum, sicut in catechumeno, sicut in Cornelio antequam sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesiæ; in quibusdam autem tanta est, ut jam corpori Christi, et sancto Dei templo depuletur; et infra: Non solum concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perenniatur aeternam.* Ex quo loco aliqui confirmare voluerunt sententiam Cani, sed non recte, cum Augustinus et de catechumeno, et de baptismo loquatur. Auctor vero libri de Ecclesiasticis dogmatibus, c. 74, ex illo loco Augustini asservuit catechumenum, quautumvis bonis moribus præditum, si moriat in absque baptismo in re suscepto, non consecuturum vitam aeternam. Est tamen sententia omnius falsa, et contra sensum Ecclesiæ, et Augustino non imponenda. Alii de fide mortua locum illum interpretantur, sed non recte, tum quia catechumenus habere potest non tantum fidem mortuam, sed etiam vivam, ut clare sentit Concilium Tridentinum, sess. 6, c. 7; tum etiam quia licet de Cornelio dubitari possit, utrum habuerit fidem vivam antequam audiret prædicationem Petri, dubitari nihilominus non potest quin illam habuerit ante receptionem baptismi; nam antea descendit visibiliter Spiritus Sanctus in ipsum, Actorum 11; imo etiam jam tune habebat fidem explicitam. Dico ergo Augustinum loqui de quacumque fide viva obtenta ante baptismum, dicit tamen eam non sufficere ad vitam aeternam, propter necessitatem baptismi. Unde intelligendus est per se, et quando baptismus obtineri potest: idem ergo judicium est de fide explicita.

21. *Fit satis fundamentis positis in num. 6.* — Ex his facile ad fundamenta aliarum opinionum, quatenus nostræ obstare possunt,

respondebitur; testimonia enim Scripturæ, quæ adducit prima sententia, probant nostram tertiam assertionem. Ut autem magis constet non obstat primæ conclusioni, addi potest quædam ex illis testimoniorum esse affirmativa, scilicet: *Per fidem Christi credimus salvari, Fide purificans corda eorum, et similia.* Alia sunt negativa, ut: *Non est aliud nomen datum hominibus, Qui non crediderit, etc.* Priora, per se ac præcise sumpta, non probant necessitatem, sed virtutem et efficaciam fidei; quatenus vero semper ad hunc effectum requiritur fides, satis indicatur ejus necessitas. Illa tamen non semper tribuitur modo fidei explicitæ, sed simpliciter fidei Christi. Magis ergo illam suadent alia testimonia, quæ includunt negationem; attamen illa etiam subdistinguenda sunt. Nam quædam loquuntur supposita prædicatione fidei, respectu illorum qui eam audiuerunt, ut cum Christus dixit: *Prædicate Evangelium, etc., et postea subdit: Qui non crediderit, aperte loquitur de non credente post auditum Evangelium; ac proinde non loquitur de carentia fidei explicitæ mere negativa (ut sic dicam), sed privativa, et culpabili, propter quam, qui illam habet, semper damnatur, sicut dixit Christus, Joan. 3: Qui incredulus est filio, non videbit ritam, sed ira Dei manet super ipsum: et ita hæc testimonia solum probant fidem explicitam Christi esse in re ipsa necessariam his qui habuerint auditum ejus.* Alia vero testimonia, etiam negativa, simpliciter loquuntur de omnibus, et ex his quædam loquuntur de ipsomet Christo, probantque necessitatem et virtutem redēptionis ejus respectu omnium, ut est illud: *Non est aliud nomen datum hominibus, etc.* Alia vero loquuntur de necessitate unionis ad ipsum per fidem, et hæc, quoad substantiam fidei, probant absolutam necessitatem, et in re ipsa; quoad modum autem explicitæ fidei, probant necessitatem per se, ac proinde in re vel in voto.

22. *Ad alia fundamenta in num. 7.* — *Symbolum Athanasii quomodo credendum.* — *Ad rationes in n. 8.* — *Extra Ecclesiam non est salus, quomodo intelligendum.* — Ad Concilium Tridentinum certum est in illo cap. 7 describere communem et ordinarium modum justificationis, non tamen postulare omnia quæ dicit, tanquam simpliciter necessaria, præsertim in re ipsa, que est communis et vulgaris interpretatio. Minus autem probant verba adducta ex symbolo Athanasii; nam sine dubio multo magis explicitè proponitur

fides Trinitatis et Incarnationis in illo Symbolo, quam sit omnibus ad salutem necessarium. Intelligenda sunt ergo illa verba cum partitione accommodata; nam Ecclesiæ, et pastoribus, ac doctoribus ejus necessaria est fides adeo explicita; alius etiam omnibus necessarium est, ut nihil eorum discredant; positive autem credendo sufficit simplicibus ea tenere explicite, quæ ad suum statum pertinent, reliqua autem implicite, in fide Ecclesiæ. Ad loca Patrum et congruentias satis ex dictis responsum est. Quod vero tandem additur, quia *extra Ecclesiam non est salus*, aliqui, ut videre licet in Cano, de Locis, capite 3, dicunt propositionem illam intelligendam esse de generali Ecclesia, prout fuit semper, et non de sola Ecclesia, prout specialiter est a Christo instituta; sed non placet responsio, tum quia Ecclesia semper est una; tum etiam quia Concilia revera loquuntur de hac Ecclesia Christi, et de illa oportet in aliquo sensu verificari, quod extra illam nemo salvetur. Melius ergo respondendum juxta distinctionem datam de necessitate in re vel in voto; ita enim nemo salvari potest, nisi hanc Christi Ecclesiam vel in re, vel in voto saltem et desiderio ingrediatur. Ita respondet in simili Bellarminus, lib. 3 de Ecclesia, c. 3. Estque manifestum, quia nullus est in re ipsa intra hanc Ecclesiam, nisi baptizatus sit, et tamen salvari potest, quia sicut illi sufficit votum baptismi, ita etiam votum ingrediendi Ecclesiam; idem ergo nos dicimus de quocumque fidei vere penitente, qui baptizatus non sit, sive per venerit ad fidem explicitam Christi, sive tantum ad implicitam; nam per illam habere potest votum saltem implicitum, quod sat est respectu baptismi, ut D. Thomas in locis supra allegatis docet.

23. *Ad fundamentum secundæ sententiae in n. 9.* — Ad fundamentum alterius sententiae, quod præcipue sumebatur ex facto Cornelii, respondemus in primis: si vera esset aliquorum sententia, dicentium Cornelium non fuisse justificatum, priusquam audiret prædicationem Petri, quam Augustinus et Chrysostomus in locis supra citatis insinuant, juxta illam ruere fundamentum, quia ex illo facto non probatur, quod fuerit Cornelius justificatus per fidem implicitam Christi; nihilominus tamen ut in lib. 1 de Gratia, cap. 4, a num. 9, latius dixi, probabilius est Cornelium fuisse justum, quando accepit revelationem ut nuncium ad Petrum mitteret;